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Kuvendi i Komun6s si Prizrenit
Nr.00l/0ll- 43184
M6: 28 mars 2024
Prizren

NE bazd tE nenit 12 paragrafi 1 dhe 2 shkronja d), td Ligiit nr. 03/L-040, per veteqeverisje

Lokale (Gazeta Zyrtare e Repubiikes se Kosoves, nr. 28/2008), nenit 14, neni 5, nenit 6 paragrafi I

pika I . I dhe nenii 8 paragrafi I pika l.l te Ligiir per Dh€nien n€ Shfrytdzim dhe KEmbimin e Prones

se Paluajtshme te Komunes Nr. 06/L-092, nenit 5 paragrafi I pika I.2, nenit 8, nenit 9 dhe nenit l0 te

Rregullores (QRK) Nr. 0912020, per Percaktimin e proceduarve td Dhenies ne shfrytezim dhe

feribimin e iiones se paluajtshme te Komunes pEr shpalljen e ankandit-tenderit publik p€r dhdnien

nd shfrytezim-qera te objetiteve-lokaleve pron€ komunale dhe neni 27 patagrafr l, te Statutit te

Komunls s€ priirenit *. ittlOt t-SO+: te drtes 15.10.2008, pas shqyrtimit td propozimit te Kryetarit,

Kuvendi iKomunes se Prizrenit, nd mbledhjen e mbajtur m€ 28 mars 2024, merr k€te:

VENDIM PARAPRAK
PTR SIIPALLJEN E ANKAIIDIT.TENDERIT PUBLIK PT,R DHT,NIEN NT SHFRYTEZIM-

QERA Tfi, OBJEKTEVE-LOKALEVE PRONE KOMLINALE

Neni I

APROVOHET lista e pronave te paluajtshme (objekteve-lokaleve) t€ Komun€s sE Prizrenit

p€r dh€nien nE shfrytezim p.rronuu. fizik dhe juridik e propozuar nga Kryetari i Komunes s€ Prizrenit

ih" 1".1ot 
", 

shpallja e ankandit-tenderit publik per dhenien nE shfry€zim-qera me afatshkurtEr ne

kohezgjatje prej c it<ate4 vitesh, duke filluar nga data e n€nshkimit deri me daten 31.12.2027.

Neni 2

eellimi i dhEnies nE shfrytdzim te prones komunale eshte ruajtja dhe nitja e vlerEs s€ pron€s

publike komunale si dhe dh€nia e mundesise qltetareve te vetEpunesohen'

Neni 3

ato/r.{J/8L 'o 2,
Republika e Kosov6s

Op5tina P
Komuna e Prizrenit

rizren - Prizren BelediyesiRepublika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Qmimi fillestar i pronds komunale mbi baza mujore pdrcaktohet sipas vendit - adresEs s€

lokalit se ku glendet prona komunale dhe atE:

a). Lokali n6 Rr. .,sheshi shat€rvanit", gmimi fillestar n6 baza mujore do t€ jet6 12 € ptr
m':

l. Objekti-lokali me nr. kadastral = P-71813068-03202-0,

b). Lokati nE Rr. "Adem Jashari", gmimi fillestar n€ baza mujore do t0 jetE 5 € p€r m':

2. Objekti-lokali me nr. kadastral = O-71813068-71-8-l-0,

* **** *
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c).LokaletnERr."HaxhiZeka",gmimifillestarn0bazamujoredot€jet€4€perm':

3. Objekti-lokali me nr. kadastral = O-71813068-00293-0-86-l-2-0,
4. ObJekti-lokali me nr. kadastral = O-71813068-00293-0-86- l - l -0'

5. ObJektilokali me nr. kadastral = O-71 813068-00293-0-86- l - I I -0'

6. Objekti-lokali me nr. kadastral = o-7 I 81 3068-00293-0-86-2-6-2-0,

7. Objekti-lokali me nr. kadastral = O-71813068-00293-0-86-2-3-0,

d). Lokalet nG Rr. "Qazim Berisha", gmimi fillestar nE baza mujore do tE jet6 2 € pEr m':

8. Objekti-tokali me nr. kadastral = O-71813068-00293-0-86- 1-21-0,

9. Objekti-lokali me nr. kadastral = O-71813068-00293-0-86- l - 18-0,

10. Objekti-lokali me nr. kadastral = O-71813068-00293-0-86- l - 17-0'

I l. Objekti-lokali me nr. kadastral = O-71813068-00293-0-86-l-22-0'
12. Objekti-lokati me nr. kadastral = O-71813068-00293-0-86- l -20-0,

13. Objekti-lokali me nr. kadastral : O-71813068-00293-0-86- l - 19-0,

Neni 4

Komuna e Prizrenit ruan te drejt€n q€ sipas nevojes per realizimin e interesave publike

komunale te nderprene dhe t€ ndryshoj kontrai6n me perfituesin e pron6s s€ dh6nd nE shfry€zim nC

gdo koh6.' Otlettet-tokalet pron€ komunale q€ do tE ipen nE shfryt€zim afatshkurter jane ne pajtueshmeri

me dokumentacionin e planifikimit hapesinor.

Neni 5

Pronat e paluajtshme komunale nuk e nddrrojn€ titullarin juridik, pronar ityre mbetel Komuna

e prizrenit dhe si e tilie ajo nuk mund tE i ipet personit te trete ne shfrltezim, nuk mund te tjetersohet

nuk mund tejete barre htimore apo gfar€do ngarkese tjeter mbi k€td pron€'

Neni 6

Pas marrjes sd Vendimit paraprak p€r dhEnien n6 shfryt€zim afatshkurter te Prones komunale,

Komuna b€n€ njoftimin publik pgr pronen e cila jepet n€ shfrytEzim nd afat prej pesgmbedhjetd (15)

dit€sh nga dita e Publikimit.

Neni 7

obligohetKryetariiKomunesq€paspErfundimitt€proceduravetEankanditpubliknga
Komisioni ileresues-per zhvitlimin e proceduarve t€ dhdnies ne shfr)'tezim t€ prones sE paluajtshme

lo.unut", te percaktoj me kontrate te veqante te drejtat dhe pErgjegj€sit e Komunes me perfituesit e

pron€s komunale tE dhEn0 nE shfrytezim.

Neni 8

PErzbatiminedispozitaveligjoret0Lig|itp€rdh€nienneshfr},t6zimdhekdmbiminepron€ssE
patua.lt.t me te Komun€s lidhur me*procedurJ e dh€nies n€-shfiytgzim tE pron€s publike-komunale,

[i6["; le te pe.ku.jd"r.t Komisioni Vlerdsues, Zyra e prokurimit, Zyra e Kryetarit-Sektori p€r

QEsf,tje PronesorL Juridike dhe njEsite tjera administrative te komunes'

Neni 9

Ky Vendim, hYn n€ fuqi pas d€rgimit nE autoritetin mbik6qyr6s, konform nenit 81, te Ligiit
n€ ueb-faqen e Komun€s.erisje Lokale. si dhe publikimit ne uh€t rtare

a e Kuvendit+
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Br. 001/01l- 43184
Dana: 28 mart 2021
Prizren

Na osnovu dlana 12 stav I i 2 slovo d) Zakona br.03/L-040, za Lokalnu Samoupravu (Slu2beni
list Republike Kosovo, br. 28/2008), dlan 14, dlan 5, dlan 6 stav I tadka l.l i dlan 8 stav I tadka 1.1

Zakona za davanje na KoriS6enje i Razmenu Nepoketne Imovine op5tine br.06/L-092, dlan 5 stav I
taeka 1.2, dlan 8, dlan 9 i dlan l0 Uredbe (CRK) br.0912020, o utvrdivanju procedura za Davanje na
KoriSienje i Razmenu Op5tinske lmovine za raspisivanje licitacije-javnog tendera za davanje na
koriScenje-kiriuj u objekata-lokala opStinske imovine i tlana 27. stav l. Statuta op5tine Prizren br.
0l/0ll-5643 od l5.l0.2008.godine, nakon razmatranja predloga gradonadelnika, SkupStina opStine
Prizren, na sednici odrZanoj 28.03.2024.godine, donosi slede6u:

PRETHODNU ODLUKU
ZA RASPISIVANJE LICITACIJE - JA\TNOG TENDERA ZA DAVANJE

NA KORISCENJE -KIRIru OBJEKATA-LOKALA OPSTINSKE IMOVINE

tlan I

USVAJA SE spisak nepokretnosti (objekata-lokala) opStine Prizren na davanje na kori56enje

fizidkim i pravnim licima koje je predloZio gradonatelnik op5tine Prizren i odobrava se raspisivanje
licitacije-javnog tendera za davanje na kori36enje-kirij u na kratkorodni zakup u trajanju od 4 (detiri)
godine, poiev od dana potpisivanja do 31.12.2027 .

ilan 2

Svrha davanja op5tinske imovine na kori3ienje je oduvanje i pove6anje vrednosti javne

opstinske imovine, kao i davanje mogu6nosti grailanima da se samozapo5ljavaju.

elan 3

Poaetna cena opstinske imovine na meseenom nivou utvrduje se prema mestu - adresi lokala
gde se nalazi opstinska imovina ito:

a). Lokal u ul, "Trg Sadrvan", poCetna cena na mesednom nivou 6e biti 12 € za m':
I . Objekat-lokal sa katastarskim br. = P-71 813068 -03202-0,

b). Lokal u ul. "Adem Jashari", potetna cena na meseinom nivou 6e biti 5 € za m':
2. Objekat-lokal sa katastarskim br. = O-71813068-71-8- l -0,

c), Lokal u ul. "Haxhi Zeka", potetna cena na meselnom nivou 6e biti 4 € za m':
3. Objekat-lokal sa katastarskim br.: O-71 813068-00293-0-86- l -2-0,
4. Objekat-lokal sa katastarskim br. = O-71813068-00293-0-86- l -1-0,
5. Objekat-lokal sa katastarskim br. = O-71 8 I 3068-00293-0-86-l -l I -0,

6. Objekat-lokaf sa katastarskim br. = O-71 8l 3068 -00293-0-86-2-6-2-0,
7. Objekat-lokal sa katastarskim br. : O-71 8 | 3068-00293-0-86-2-3-0,
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d). Lokal u ul. "Qazim Berisha", potetna cena na mesednom nivou de biti 2 € za m':

8. Objekat-lokal sa katastarskim br.: O-71813068-00293-0-86- l -21-0,
9. Objekat-lokal sa katastarskim br. = O-71 8l 3068-00293-0-86- 1- I 8-0,
10. Obiekat-lokal sa katastarskim br. = O-71 8 | 3068-00293-0-86- 1- I 7-0,
I I . Objekat-lokal sa katastarskim br. = O-71 8l 3068-00293-0-86- l -22-0,
12. Objekat-lokal sa katastarskim br. = O-71813068-00293-0-86- I -20-0,
13. Objekat-lokal sa katastarskim br. = O-71813068-00293-0-86- I - l9-0,

elan 4
OpStina Prizren zadr2ava pravo da prema potrebu za realizzctju javnih op5tinskih interesa

prekine i promeni ugovor sa korisnikom imovine date na kori5ienje u bilo kom trenutku.
Objekti-lokali koji 6e se koristiti za kratkorodno koriStenje su u skladu sa prostorno planskom

dokumentacijom.

dlan 5
Op5tinske nepoketnosti ne menjaju svoj pravni naziv, njihov vlasnik ostaje OpStina Prizren i

kao takva ne mo2e se dati tredem licu na koriSienje. ne moZe se otuditi, ne moZe biti poreski teret ili
bilo koje drugo zadu2enje na ovu imovinu.

thn 6
Nakon dobijanja preliminame odluke o kratkorodnom kori56enju opStinske imovine, Opstina

javno obave5tava o imovini koja se koristi u roku od petnaest (15) dana od dana objavljivanja.

Clan 7
Obavezuje se gadonadelnik op5tine da nakon okonaanja postupka javne licitacije od strane

Komisije za procjenu za odvijanje postupka davanja opStinske nepokretnosti na kori5tenje, da odredi
posebnim ugovorom utvrdi prava i odgovomosti op5tine sa korisnicima op5tinske imovine date na

kori56enje.

e lan 8
Za sprovoilenje zakonskih odredbi Zakona o davanju na kori36enje i razmeni nepokretnosti

Opstine u vezi sa postupcima davanja na koriS6enje javno-opstinske imovine, obavezuje je da se stara

Komisija za procenu, Kancelarija za nabavke, Kancelarija gradonadelnika-Sektor za Imovinsko Pravna

Pitanja i druge administrativne jedinice op5tine.

elan 9

ova odluka stupa na snagu nakon dostavljanja nadzornom organu, u skladu sa dlanom 81.

Zakona br. O3|L-O4O za lokalnu samoupravu, kao i objavljivanje na sluZbenim jezicima na stranici

opStine
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Prizren Beledil'e Meclisi
No. 001/01l- {3184
Tarih: 28 Mart 2021
Prizren
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Komuna e Prizrenit

Prizren - Prizren Belediyesi

03/L-040 sayrh Yerel 6z Ydnetim Kanunun t2. maddesi, l. ve 2. frkasr d). Harfi (28/2008
sayrlr Kosova Cumhuriyeti Resmi Gazetesi), 06/L-092 sayrl Belediye Gayrimenkul Miilkiyetin
De[iqtirilmesi ve Kullanrma Verilmesi Kanunun l4.maddesi, 5.maddesi, 6.maddesi Lfrkasr
l.l.noktasr ve 8.maddesi l.frkasr l.l.noktasr, Belediye miilkiyetindeki binalann-dtikk6nlarrn
kullanrma verilmesi-kiralanmasr igin kamu miizayede-ihalenin ilan edilmesi igin Belediye
Gayrimenkul Miilkiyetin Deliqtirilmesi ve Kullanrma Verilmesi Siireglerin Belirlenmesi ile ilgili
09/2020 sayrh Ydnetmelifiin (QRK) 5.maddesi l.frkrasr [.2.noktasr, 8.maddesi, 9.maddesi ve
lO.maddesi ve 15.10.2008 tarih ve 0l/0ll-5643 sayrh Prizren Belediye Tiiziiliin 27. Maddesi, l.
Frkrasr gerelince Baqkanrn dnerisi gdrtigi.ildtikten sonra Prizren Belediye Meclisi 28 Mart 2024
tarihinde dtizenledi!i toplantrda agaprda yer alanlan onayladr:

BELEDiYE MULKIYETiNDEKi BiNALARIN.DUKKANLARIN KULLANIMA
VERiLMESi-KiRALANMAST iCiN KAMU MUZAYEDE-iHALENiN ir-aN r,niuunsi igix

Ox r,c.nAR

Nladde I

Prizren Belediye Bagkanr taraf'rndan 6nerilen gergek ve tiizel kiiilerin kullanrmrna vermek igin
Prizren Belediyesi gayrimenkul miilkiyetlerin (bina-d0kkAnlarrn) listesi ONAYLANIYOR ve
imzalandrlr g0nden baqlayarak 31.12.2027 tarihine dek 4 yrlhk s[relifiine krsa vadeli kullanrma
vErme-kiralamak igin kamu mUzayedenin-ihalenin ilan edilmesine izin veriliyor.

Madde 2

Belediye rr0lklerinin kullanrma verilmesinin amacr, belediye kamu m0lkierinin delerini
korumak ve arttrrmak, aynr zamanda vatandaglara serbest meslek sahibi olma firsatr vermektir.

Nladde 3

a). "$adrrvan Meydanr" sk. Diikkan, Aylrk bazh baplanglg fiyatl m'bagrna 12 €'dur:
I . P-71 8 I 3068-03202-0 = kadastro numarah bina-di.ikk6n,

b). "Adem Jashari" sk. Diikkan, Ayhk bazl baglangrg fiyatr m'zbagrna 5 €'dur :

2. O-71 813068-71-8- I -0= kadastro numaralr bina-diikk6n.

*** *

Ayhk bazh belediye miilkiyetinin baqlangrg fiyatr belediye mtilkiyetinin bulundu[u dtikkanrn
adresine-yerine gcire belirlenecektir ve bu da aqa!rdaki gibi olacaktrr.



c). "Haxhi Zeka" sk. DiikkAnlar, Ay[k bazlr baqlangrg fiyatr m'bagrna 4 €'dur:

3. O-71813068-00293-0-86- l -2-0 = kadastro numaralr bina-diikkdn,
4. O-7 I 8 I 3068-00293-0-86-l- l-0 = kadastro numaral bina-diikkdn,
5. O-71 813068-00293-0-86- I - I I-0 = kadastro numarah bina-diikkAn.
6. O-7 I 8 I 3068-00293 -0 -86 -2-6 -2.-0 = kadastro numaral r bina-d0kkAn,
7. O-71 8 I 3068-00293-0-86-2-3-0 = kadastro numarah bina-diikkin.

d). "Qazim Berisha", sk. Diikkinlar, Ayhk bazh ba;langrq fiyatr m'baqrna 2€'dur:

8. O-71 813068-00293-0-86-l-21-0
9. O-71 813068-00293-0-86-t-t8-0
10. o-71 8 I 3068-00293-0-86- l - l7-0
I l. o-71 8 13068-00293-0-86-l-22-0
12. o-7 l 8 l 3068-00293-0-86- l -20-0
13. o-71 8 I 3068-00293-0-86-1-19-0

= kadastro numarah bina-dtikk6n,
= kadastro numaralr bina-diikkin,
= kadastro numarah bina-di.ikkdn.
= kadastro numaralr bina-diikk6n.
= kadastro numaralr bina-dtikkdn,
= kadastro numaralr bina-diikk6n,

Madde 4

Prizren Belediyesi, belediye kamu grkarlarrnrn gergekleqtirilmesi igin gerekli oldu[u takdirde,
kullanrm igin sa$lanan miilklin yararlanrcrsryla yaprlan sozleqmeyi herhangi bir zamanda feshetme ve
degi$tirme hakkrnr sakh tutar.

Krsa siireli kullanrm igin kullanrma verilecek olan belediye bina-diikkdnlan mekansal planlama
belgelerine uygundur.

Madde 5

Belediyeye ait taprnmazlar hukuki unvanlarr degigmez, sahipleri Prizren Belediyesi'nde kalrr ve
bu nedenle iigtinc0 bir qahsrn kullanrmrna verilemez, devredilemez, mtilkiyetine vergi yiik[ veya ba;ka
bir yiik getiremez.

Madde 6

Belediye, belediye mtilkiiniin krsa stireli kullanrmrna iligkin 6n Kararr aldrktan sonra,
yayrnlandrlr tarihten itibaren on bef (15) giin iginde, kullanrlmakta olan miilk hakkrnda kamuya
duyurusunu yapar.

Madde 7

Belediye Bagkanr, belediyeye ait ta$rnmaz mallarrn kullanrma verilmesine iligkin usullerin
geligtirilmesi amacryla Delerlendirme Komisyonu tarafindan miizayede iqlemlerinin
tamamlanmasrndan sonra, Belediye tagrnmazlannrn kullanrmrnrn verilmesine iliqkin prosediirlerin
geligtirilmekle, kullanrma verilen belediye m0lk0niin yararlanrcrlarr ile Belediyenin hak ve
sorumluluklannr ayn bir sdzleqme ile belirlemekle yiikiimlenir.

\Iadde 8

igbu karar 03lL-040 sayrh Yerel Oz Y6netim Kanun'un 81. Maddesine uygun olarak
nda resmi dillerdedenetleme yetkilisine iletildikten sonra yiiriirltige girer ve Belediyenin web sayfasr

Bagkanr
ilan edilecektir e y.OSOL;

s

0na Byrr.-qi

igbu Karann ve Belediyenin ta$lnllmaz miilkiyetin kullanrmr ve takasl stireglerin belirlenmesi
hakkrnda Ydnetmelik htikUmlerinin uygulanmasrndan, Delerlendirme Komisyonu, Teminat Dairesi,
Bagkan Dairesi-Mtilki-Hukuki Konular Sektdrii ve belediyenin diler idari birimleri ilgilenmekle
yiiki.imtiid0r.

Madde 9

,/,



SQARIM:

Vendim -paraprali Nr. 001/011-,13184. per shpalljen e ankandit-tenderit publik pdr dhdnien
nd shfryt6zim- qera te obj ekteve lokaleve pron€ komunale. i miratuar nga Kuvendi i Komunes se
Prizrenit me dat€ 28 mars 2024, dhe ddrguar n0 MAPL mE 29 mars 2024, deri md datdn 07 maj
2024, n* kemi pranuar konfirmim ndse vendimi eshte ne pajtim me legjislacionin nd fuqi ose jo.

Andaj. duke u bazuar nd dispozitat e Ligjit nr. 03/L-040, per Vet€qeverisje Lokale,
Rregullores (QRK) nr. I 0/201 9 per Shqyrtimin Administrativ te akteve tE komunave dhe
tuegullores (QRK) Nr. 06/2021 p€r ndryshimin dhe plot6simin e Rregullores (QRK) 10i2019 per
shqyrtimin administrativ td akteve te komunave, per shkak te nevojds pdr zbatimin e vendimit dhe
pas kalimit te afateve ligjore p6r shqyrtimin e ligjshmdrisd nga ana e Ministrisd pdrgiegj€se, b6het
publikimi i Vendimit -paraprak Nr. 001/011-43184, pdr shpalljen e ankandit-tenderit publik p6r
dh6nien ne shfrydzim- qera te objekteve -lokaleve prond komunale, i miratuar nga Kuvendi i
Komun0s me date 28 mars 2024.

DatE: 08.05.202{ ,
e Kuvendit

na Bt tl1l
9t
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